事 務 連 絡

平成２５年１２月２５日

都 道 府 県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）食品衛生担当課 御中
特 別 区

厚生労働省医薬食品局食品安全部基準審査課

OxyElite Pro（米国製サプリメント）に関する注意喚起について（再周知）

標記については、本年10月９日に連絡しているところですが、今般、国内に
おいて当該食品の関連が疑われる健康被害※が発生した旨の報告がありまし

た。
当該製品のシリーズは、米国の製造者によるリコールの対象となっており、

今後、個人輸入が行われる可能性は低いと考えられますが、過去に個人輸入さ
れた方が継続して使用している場合、服用中止後一定期間経過後に健康被害を

発生することもあります。
各都道府県等におかれましては、管轄の関係事業者及び消費者からの相談等

に対し、受診や摂取の中止勧奨等必要な情報提供していただくようお願いしま
す。

※対象製品：OxyElite Pro （米国製）
購入方法：個人輸入をした友人から購入

患者：20代女性

状況：10～11月に約１か月間対象製品をダイエット目的で服用。
急性肝炎と診断され、12月13日から入院中。現在は回復傾向。

※米国におけるリコール情報
http://www.fda.gov/ICECI/EnforcementActions/WarningLetters/2013/ucm371203.htm

※諸外国における同様品による健康被害の報告について

アイルランド http://www.fsai.ie/news_centre/press_releases/Oxyelite_Pro_13112013.html
ニュージーランド http://www.mpi.govt.nz/portals/0/Documents/food/dg-statement-oxyelite.pdf

米国 http://www.fda.gov/food/recallsoutbreaksemergencies/outbreaks/ucm370849.htm

【照会先】
基準審査課新開発食品保健対策室
担当：岡崎（内線2458）
(電話代表）03(5253)1111

(電話直通）03(3595)2327

http://www.fda.gov/ICECI/EnforcementActions/WarningLetters/2013/ucm371203.htm
http://www.fsai.ie/news_centre/press_releases/Oxyelite_Pro_13112013.html
http://www.mpi.govt.nz/portals/0/Documents/food/dg-statement-oxyelite.pdf
http://www.fda.gov/food/recallsoutbreaksemergencies/outbreaks/ucm370849.htm